1631A

tui

tui præfuit, ad Montis Regalis Episcopatum nominatus, & Patriarchæ Jerofolymitani titulo decoratus est: insuper a Carolo V. Cæsare ob præclara sua merita tanti habebatur, ut ille dicere soletet: *si Collegium Cardinalium ex talibus viris, qualis est Farnesius, totum constat, profecto Senatus similis nusquam gentium reperietur.*

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.

Præterea Alexander a Paulo III. Avo suo diversis maximi momenti Legationibus in Franciam, Germaniam, & Belgium præficiebatur, nec tamen ejus conatibus prosper arridebat successus, cum Caroli V. jura cum Francisci I. postulatis conciliare niteretur: feliciter tamen colloquium Buffetanum inter summum Pontificem, & Carolum V. evincebat, ubi pacis conditiones, quarum alibi meminimus, fuerant sancitæ: demum hic idem Farnesius sub diversis Pontificibus semper eximio nominis sui honore, ac fama inclarescebat, litteratorum Parens, fautorque: hinc dicere solitus erat: *ignavo Milite, & Clerico literarum ignaro nihil turpius in orbe reperire est.*

Hic idem Jesuitarum Collegium Romæ extrui curavit, primumque hujus ædificii lapidem unacum Augustano Cardinale anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo sexagesimo octa-

Sæcul. XVI.  
A. C. 1589.

vo posuit, pluresque alias fundaciones fecit. Tandem die secunda Martii hoc anno, septuagenarius Romæ e vivis excessit, postquam per quinquaginta quinque annos Cardinalitiam dignitatem possederat. Corpus ejus in Jesuitarum Ecclesia terræ mandatum: ejus vero viscera in sanctorum Laurentii, & Damasi templo ante Aram maximam recondita fuere, ubi illius exequiis intererant quadraginta duo Cardinales, funus ejus comitante universo populo, qui in uberimas lacrimas effusus patriæ, & pauperum Patrem deplorabat: nihilominus eidem crimini datur, quod plus æquo Judæos protexerit, hac enim de re Sadoletus illum redarguebat in quadam epistola typis impressa.

§. XV.

*Prosper Sanctacrucius Cardinalis  
mortuus.*

*Ciac. p. 590.  
Pallav. hist.  
Conc. Trid.  
passim. Sadolet  
elog. Card.  
Justiniani  
hist des  
Kveg. de  
Tivoli.*

Tertio loco inter defunctos Cardinales recensendus venit Prosper Sanctacrucius Romanus Tarquinii Sanctacrucii Consistorialis Advocati filius anno Salutis nostræ millesimo quingentesimo decimo tertio, vel juxta alios Scriptores decimo quarto die vigesima quarta Septembris natus, qui jam anno ætatis suæ septimo Pauli Ugolini magisterio traditus in latini, græcique idio-

idiomatis peritia tantos progressus fecit, ut vix duodecimum ætatis suæ annum egressus jamjam Isocratis orationem latine redderet: decimo autem tertio ætatis suæ anno, cum circa annum Christi millesimum quingentesimum vigesimum septimum pestilentia vis Romanam Urbem depopularetur, Prosper suo Patre, ac Matre orbatus omnibus suis spoliabatur, unde piam suorum amicorum, qui Patri suo sanguine juncti erant, opem implorare coactus fuit, & præcipue ad Antonium Urfinum Gravinæ Ducis Fratrem confugerat: transactis autem in paupertate annis amicitiam cum Antonio Theobaldo Ferrariensi contraxerat, a quo etiam plurimi habitus, ac beneficiis cumulatus ad jurisprudentiæ studium incitabatur: eapropter ipsius consilium secutus Magistrum sibi elegit Zannechinum, qui Patavii juris scientiam publice profitebatur. Postea ad preces Hieronymi Veralli, qui tum apud Venetos Nuntius erat, Prosper a Paulo III. sacri Senatus Advocatus renuntiabatur, hinc Patavium regressus utriusque juris lauream Doctor emeruit: inde Romam redux, ac plurium Cardinalium benevolentiam sibi concilians ab eis potenter protegebatur, variis beneficiis honoratus, porro tunc temporis annum ætatis

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.

Sæcul. XVI. ætatis suæ vigesimum tertium agebat,  
A.C. 1589. anno autem vigesimo octavo Auditor  
 Rotæ nominatus Alexandrum Farnesium in Germaniam comitabatur, atque in hoc itinere hujus Cardinalis gratiam adeo dextre sibi devinciebat, ut ab eo temporis momento hic Prosperum omni officiorum genere cumulare unice intentus esset.

Dein a Paulo III. Chysamensem Episcopatum in Creta obtinuit, atque ab eodem Pontifice postea Sedis Apostolicæ Nuntius in Germaniam, Lusitaniam, Hispaniam, ac denique in Gallias decretus, ibidem tantam nominis sui famam comparabat, ut ad Catharinæ Medicæ Reginæ sollicitationem a Rege ad Arelatensem Archiepiscopatum, & demum regnante Pio IV. Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo sexagesimo quinto ad Romanam Purpuram nominaretur, ubi etiam in concilianda pace inter Hispaniæ Regem, & Antonium Navarræ Regem operam suam impendit, egitque de reparandis damnis, quæ Navarrus ob ditiones ab Hispanis occupatas perpeffus erat: præterea Prosper Sanctacrucius arcanorum Regni Gallici participes factus, e Francia Romam nonnisi sub Pontificatu Pii V. redierat, ubi etiam Presbyter Cardinalis, necnon Albanen-

banensis Episcopus renuntiatus est. **Sæcul. XVI.**  
 Tandem Romæ die sexta, vel juxta **A.C. 1589.**  
 aliorum sententiam, septima Octobris  
 hoc anno, ætatis suæ septuagesimo  
 sexto mortalitatem exiit in Ecclesia  
 sanctæ Mariæ Majoris sepultus. Scri-  
 psit quædam opuscula, atque inter alia  
 decisiones Rotæ Romanæ, & gallica-  
 rum rerum commentarium: insuper po-  
 steris reliquit epistolas ad Fridericum  
 Nauseam, aliosque eruditos Viros scri-  
 ptas, necnon Constitutiones, & de-  
 creta circa Lanificii officinam a Sixto V.  
 Romæ erectam, præter varias oratio-  
 nes, & tractatum nondum typis impres-  
 sum de Legati Officio, qui Codex Ro-  
 mæ in Jesuitarum Bibliotheca asser-  
 vatur.

## §. XVI.

*Michaelis Baji fatum.*

Post controversias inter Jesuitas, & *Miræus*  
 utramque Facultatem Lovanien-<sup>e'log. p. 34.</sup>  
 sem, & Duacensem motas Michael Ba-<sup>Valer. Bibl.</sup>  
 jus Doctor nonnisi exiguo temporis spa-<sup>Belg. Ba-</sup>  
 tio vita superstes fuit; decessit enim hoc  
 anno die decima sexta Septembris se-<sup>jana p. 242.</sup>  
 ptuaginta septem annos natus, post-  
 quam per quindecim annos Facultatis  
 Decanus, & per quadraginta omnino  
 Theologiam publice professus erat.  
 Sepultus is est Lovanii in Collegio Pon-  
 tificio,

Sæcul. XVI. A. C. 1589. tificio, cujus Rector, seu Præses per triginta novem annos exstitit: porro Joannes Bernarius Mechliniensis Jurisconsultus defunctum oratione funebri honorabat.

## §. XVII.

*Joannis Stephani Durantii extrema.*

*Thuan. l. 95.  
Dupin. Bibl.  
Sæc. XVI.  
part. 4.  
pag. 414.*

Priusquam Michael Bajus decederet, Joannes Stephanus Durantius primus Tolosani Senatus Præses obiit, die decima Februarii Tolosæ anno ætatis suæ quinquagesimo sexto trucidatus, prout ante meminimus. Hic vix annum decimum septimum egressus, jamjam cum ingenti applausu Caussidicum agebat, ac per plures annos cum æquali felicitatis successu hoc munus obibat, postea in Tolosana Curia Advocatus Generalis, ac demum primus Præses renuntiatus. Verum temporum iniquitate plurimis jactabatur adversis; quippe foederatis, qui in Occidania numero præstabant, ac Tolosæ firmam sedem figebant, sese cum aliis opponebat. Ceterum hic idem, omni tamen ratione destitutus, se Guilielmo Durantio Mimatensi Episcopo, qui latino suo tractatu de divinis Officiis adeo celebrem sese reddidit, sanguine junctum esse jactitabat: imo referunt nonnulli, quod

Stepha-

Stephanus, ut huic Præfuli in omni-  
 bus similem sese redderet, ac illum,  
 quantum negotiorum diversitas permit-  
 tebat, tanquam omnium actionum sua-  
 rum normam sibi præfigeret, latinum  
 tractatum de sacris ritibus, qui omnium  
 manibus teritur, conscripserit: at longe  
 vero similis videtur, quod hic li-  
 ber ex calamo Petri Danesii Vauren-  
 sis Episcopi profluxerit, ac Durantius il-  
 lum duntaxat emendaverit, quippe hu-  
 jus Præsidis animus longe aliis, gra-  
 vioribusque negotiis erat intentus,  
 quam ut ejusmodi libri a dignitatis suæ  
 ratione tantopere alieni elucubrationi  
 vacare potuisset, si tamen quoddam  
 temporis momentum inter tam amplas  
 occupationes ipsi reliquum erat, illud  
 sedulo dicabat concinnandis jurispru-  
 dentiaë libris, quorum eruditio, scri-  
 bendique ratio sat manifeste prodit, li-  
 brum de ritibus longe alterius ingenii  
 partum exstitisse: de cetero hunc ipsum  
 tractatum nondum typis impressum sibi  
 vendicabat Durantius, dum Vauren-  
 sis Episcopi Bibliothecam coemerat, illum-  
 que typis edendo sibi honorem conci-  
 liare nitebatur. Ceterum Durantius  
 Religiosos Viros summo studio prote-  
 gebat, ac Tolosæ duas sodalitates, qua-  
 rum prima de Spiritu sancto, altera au-  
 tem de misericordia nomen adepta est,  
*Hist. Eccles. Tom. I.I.* C insti-

Sæcul. XVI,  
 A.C. 1589.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589. instituit, illaque ad pauperes Virgines in honesto matrimonio collocandas, hæc vero ad pauperes captivos consolandos, adjuvandos, protegendos, que erecta est: insuper præter Pœnitentium Sodalitatem ab eo institutam Tolosæ Jesuitarum Collegium erexit, & Fratres Cappuccinos ex Italia evocavit.

## §. XVIII.

*Henricus Mollerus, & Martinus Crommerus mortui.*

*Thum. l. 96.*  
*Konig Bibl.*  
*Mir. de*  
*Script.*  
*Sæcul. XVI*  
*Hartkonok*  
*de orig. Re-*  
*lig. Christ.*  
*in Prussia.* Eodem hoc anno die vigesima sexta Novembris Henricus Mollerus Theologus inter suos sat celebris, atque Hebraici sermonis peritissimus anno ætatis suæ circiter sexagesimo naturæ debitum solvit: natus is erat Hamburgi, in Hassia vero Theologiam professus commentarium in Isaiam, & Psalmos præter quædam carmina conscripsit.

Insuper Martinus Crommerus hoc anno non sine proborum luctu fati functus est. Erat is Sigismundo secundo Poloniæ Regi a secretis, ac postea Warmiæ in Borussia Episcopus: successerat enim in hac Ecclesia Cardinali Hosio, uni ex Legatis Pontificiis ad Synodum Tridentinam decretis: porro Martinus inter eruditos ingens sibi nomen comparabat eleganti sua Historia de Poloniæ rebus, quam triginta libris comprehen-

prehensam ab anno Domini quingentesimo quinquagesimo usque ad annum Salutis nostræ millesimum quingentesimum quadragesimum octavum produxit, scripsitque alium tractatum de *situ Poloniae, & gente Polonica*, præter alia quædam opuscula dogmatica contra Protestantés, inter quæ præcipue celebrantur quatuor libri colloquiorum, seu dialogorum de vera, & falsa Religione, necnon dissertatio de Sacerdotum cælibatu, præter alia quædam opera. Tandem Crommerus, postquam suis consiliis patriæ suæ præclara præstiterat obsequia, eamque quamplurimis lucubrationibus illustraverat, senio confectus hoc anno redemptionis nostræ millesimo quingentesimo octogesimo nono die decima tertia Martii animam Deo reddidit, ejusque Episcopatus conferebatur Battorio Cardinali, qui Andreæ Battorii filius, ac Stephani poltremi Poloniæ Regis Nepos erat.

## §. XIX.

*Andreæ Dudithii Quinqueecclesiensis Episcopi interitus.*

Die decima quinta, vel juxta alios, *Thuan. l. 96. Sand. Bibl. Antitr. p. 61.* vigesima tertia Februarii celebris Andreas Dudithius morte ereptus est. Hic meritorum suffragio ad Tinnensem, & postea ad Quinqueecclesiensem

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.

Vid. Lib.  
CLVIII.  
S. XXXIX.

fem Episcopatum in Hungaria evectus in Concilio Tridentino, ad quod ab Hungariæ Clero illum fuisse deputatum supra memoravimus, admodum spectabilem sese reddebat, (cumque in variis negotiis sibi demandatis haud vulgaria Domui Austriacæ obsequia præstitisset, sibi ad primas dignitates aditum pandebat: cum autem iniquissimo profuso fato eo tempore, quo in Sigismundi Augusti Poloniæ Regis aula Legatum agebat, ab hæreticis seductus esset, ad tantam insuper animi imbecillitatem prolabebatur, ut obscæni amoris, quo flagrabat, violentiæ resistendo impar, his illicis captus omnino Religionem Catholicam abjiceret: priusquam vero ad tantam insaniam deveniret, quicquid ingenii sui acies eidem suggererat, sedulo impendit, ut Concilii Tridentini Patres ad connubium Sacerdotibus permittendum induceret: ast spe sua frustratus, atque aliunde huic sacro confessui de fide suspectus in Poloniam rediit, ubi Sophiam Genesillam duxerat, ex qua brevi filium suscepit, a quo tamen progressu temporis plurimas vexationes tolerare cogebatur, præterquam quod ob sacrilegum hoc facinus, uti haud temere conjicere licet, Cæsaris gratia excideret, quamvis Maximilianus cognitis hujus Viri meritis, eundem

dem pristino favore complectens per-  
mitteret, ut tanquam Orator in Polo-  
nia adhucdum subsisteret: verum So-  
phia paulopost decedente Dudithius,  
qui se continentiae dono carere arbitra-  
batur, ad secundas nuptias convola-  
bat, sibi Tarnowiskii Comitis Viduam  
desponsans, mox autem summus Pon-  
tifex compertis hisce sacrilegis nuptiis  
Dudithium Romam evocabat: cum ve-  
ro ibi non compareret, illum anathe-  
mate percussit: ast Dudithius hæc ful-  
mina flocci habens Cæsaris patrocinio  
se tutum existimabat: insuper mortuo Si-  
gismundo Augusto omne studium im-  
pendit, ut Ernestus Cæsaris Filius in  
Successorem eligeretur, præpedire ta-  
men haud poterat, quin Henricus Va-  
lesius nominaretur, prout antea memi-  
nimus: nec magis prosper ejus conati-  
bus adspirabat successus, dum post Hen-  
rici discessum rursus Poloniae Scep-  
trum augustissimæ Domus Austriacæ Prin-  
cipi vindicare nitebatur.

Ceterum toto, quo in Polonia mo-  
rabatur, tempore tam diversas de Re-  
ligione opiniones adoptabat, ut singu-  
lis ferme diebus alterius sectæ larva  
contectus incedere videretur: nunc enim  
Lutheranum, vel Calvinistam, nunc  
virum nulli Religioni addictum, modo  
vero Unitarium, jam Deistam, & Li-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.

bertinum profitebatur, ac infuperhabita hac sectarum varietate tanquam regulam adoptabat, quod nullus, qui sincere, & absque factiones conflandi animo in veritatis semitam inquirat, redargui valeat, nec legum severitate puniendus sit ille, qui ferventibus tunc altercationibus erroneam opinionem propugnat, dummodo nec pertinax, nec seditionis concitandæ studiosus videatur: interim majori studio Unitariorum sectæ addictus credebatur, eapropter ut quicquid in hujus hæresis favorem, facere vellet, eo liberius proferre, vel agere posset, omnibus suis bonis in Hungaria divenditis consentiente Rudolpho Cæsare in Silesiam secessit, ac Wratislaviæ sedem fixit, ubi ad spargendos suos errores majori potiebatur libertate, ac satis honeste ex modico censu, quem ex pecuniis Cæsari mutuo datis percipiebat, vitam traduxerat, & Semigalliæ Ecclesiam construi, necnon Scholam, cujus ipse Rectorem, Pastorem, & Patronum agere non dubitabat, suo ære institui voluit: porro cum Theodoro Beza, aliisque Doctoribus assiduum literarum commercium circa Religionis res fovebat.

Præterea Mathematicæ scientiæ studium recolens, ut illud magis excoleret, amicitiam jam antea cum Joanne Preto-

Preto-

Pretorio de Valle Joachimica, qui in Altdorfiensi Academia Norimbergenfi Magistratui obnoxia celebris erat hujus Disciplinæ Professor, contractam innovabat: at post tam crebras vicissitudines, quibus nunc bonum, nunc malum, jam sanas, jam perversas opiniones, modo gloriam, modo contemptum alterna levitate insectabatur, tandem nonnisi duabus horis ob ægritudinem lecto affixus in conspectu suarum prolium, atque Amicorum anno ætatis suæ quinquagesimo sexto infelicem animam reddidit. Scribunt nonnulli, quod mortem suam vaticinatus, cum Pretorium datis literis circa quasdam mathematicas quæstiones in consilium vocasset, easque dissolvi petiisset, ad epistolæ suæ calcem hæc verba addiderit: „die decima quinta hujus Mensis, scilicet Februarii, erit in Luna eclipfis „in Aquarii signo, quod est meus Horoscopus: porro si Astrologiæ scientia „veritati innititur, hic eventus mihi „mortem, vel gravem infirmitatem præ- „nuntiat. Quid tibi hac in re videtur? „ Insuper addunt nonnulli Scriptores, quod quemdam pauperem, cui alias eleemosynas erogare assueverat, accersiri, suo famulo præceperit, eo autem referente, quod nullibi reperiri potuerit, Dudithius responderit: „forte cra-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.

C 4

„stina

**Sæcul. XVI.** „stina die huic pauperi eleemosynam e-  
**A.C. 1589.** „largiri haud potero.„ Denique, cum  
 a quodam amico coenatum venire roga-  
 retur, hoc obsequium acceptare recu-  
 sans aiebat: „in alio loco mihi coenan-  
 „dum est, mortis enim meæ tempus  
 „appropinquat:„ mox ad lectum se de-  
 mittens suos amicos rogabat, ne eum  
 desererent, ubi postea de Religione, &  
 virtute juxta Platonis Philosophi prin-  
 cipia differens animam evomit.

§. XX.

*Andreae Dudithii opera.*

**Sandius l. c.** Hic idem plurima elucubravit opera,  
**pag. 62.** quorum tamen potissima pars de  
 Religionis controversiis agit: porro jam  
 alibi mentionem fecimus de duobus  
 sermonibus Hungariæ Præfulum nomi-  
 ne in Concilio Tridentino ab eo pro-  
 nuntiatis, qui mox Tridenti, ac postea  
 iterato prælo Offenbachii excusi, ac  
 politicis adnotationibus aucti prodie-  
 runt: insuper alibi recensuimus ejus-  
 dem Scriptoris versionem latinam vitæ  
 Cardinalis Poli: præter hæc autem opu-  
 scula exstant adhuc plures hujus Docto-  
 ris epistolæ, quæ inter Monucii literas  
 reperiuntur: denique reliquit plurimas  
 alias epistolas ad Germaniæ Theologos  
 inscriptas, quæ partim nondum typis  
 editæ, partim in Fratrum Polonorum  
 Biblio-

Bibliothecam infertæ habentur, ac vel- Sæcul. XVI.  
 uti totidem sunt apologiæ Socinianæ A.C. 1589.  
 hæresis, cui Dudithius plurimum ad-  
 dictus erat, ubi innumeros pene er-  
 rores circa SS. Trinitatis mysterium  
 spargebat, quos ex Bernardini Ochini,  
 quocum Dudithius literarium commer-  
 cium fovebat, dialogis mutuassee facile  
 deprehenditur: insuper hic idem, si San-  
 dio fides, scripsit de SS. Trinitate, ad-  
 dit tamen idem Auctor, quod hoc opus  
 nondum publicam lucem aspexerit: in-  
 terim ipsemet Dudithius observationes  
 suas edidit, quæ veluti sunt notæ in  
 Fausti Socini disputationem circa Ba-  
 ptismum fluminis: inde vero arrepta  
 occasione Joannes Wolffius Tigurinæ  
 Ecclesiæ Pastorculus suam epistolam  
 anno Christi millesimo quingentesimo  
 sexagesimo nono Cracoviæ in die Pen-  
 tecostes datam vulgabat. Ceterum  
 Dudithius Anno Salutis nostræ mille-  
 simo quingentesimo septuagesimo die  
 prima Augusti ad Theodorum Bezam  
 perscripsit epistolam, in qua hanc agit  
 quæstionem, an Ecclesiæ nomen soli  
 Ecclesiæ Reformatæ competat: hæc  
 epistola Anno post Christum natum mil-  
 lesimo quingentesimo nonagesimo ter-  
 tio Heidelbergensibus literis excusa pro-  
 diit: denique anno Domini millesimo  
 quingentesimo septuagesimo primo ad

Sæcul. XVI  
A. C. 1589.

Joannem Loscium Polonicum Optimatem de Sanctissima Trinitate epistolam exarrabat, quæ postea in Gomari Bibliotheca typis impressa, anno a partu Virginis millesimo sexcentesimo sexagesimo octavo belgice reddita fuit.

§. XXI.

*Badense colloquium circa Religionem.*

*Spond. ad  
hunc ann.  
num. 33.  
Melch.  
in vit. Theo-  
log. Germ.*

Jam antea Joannes Pistorius in Hassia natus, qui antea Lutheri sectam profitebatur, ab ejuratis suis erroribus ad veræ Ecclesiæ sinum redierat, hoc autem anno in Germania disputatio habebatur inter eundem Pistorium, & Jacobum Andream Schmidelinum, ejusdemque sectæ Socios Tubinganos, quibus Fridericus Mombelgaricus Comes præerat: Pistorius autem, ejusque Socii tanquam Præsidem habebant Jacobum Badensem Marchionem, qui quamvis Lutheranus, cum tamen vacillaret, ut conscientiæ suæ quieti consulere, hanc disputationem institui postulabat: cum ergo hæc concertatio instituta esset de Ecclesia, verisque ejusdem signis ex ipso sacro Codice comprobandis, Schmidelinus a Pistorio suo adversario ad tantas redigebatur angustias, ut cunctos hæreticos in Ecclesia comprehendi, fateri cogeretur, ac insuper, ut se extricaret a proposito argumen-

gumento, ad alia quaquaversum diva-  
gari compelleretur, unde colloquium  
abrumpere oportebat, cujus tamen acta  
Catholici auctoritate Badensis Marchio-  
nis Colonix imprimi curabant: ipse  
vero Marchio abdicata Lutheri hæresi  
Catholicam fidem amplexus paulopost  
nonnisi viginti octo annos natus ani-  
mam Deo reddidit. Vicissim Tubin-  
genses hujus disputationis acta ibidem  
vulgabant, sed innumeris mendaciis,  
atque imposturis referta: porro Jaco-  
bus Andreas dictus Schmidelinus, seu  
faber paulopost die septima Januarii an-  
no Christi millesimo quingentesimo  
nonagesimo, ætatis vero suæ sexagesi-  
mo secundo periit, postquam scripse-  
rat plura opuscula, quorum præcipuum  
est liber de concordia. Referunt Scri-  
ptorum nonnulli, quod Schmidelinus  
morti proximus cognita doctrinæ a se  
traditæ falsitate ad Ecclesiæ finem re-  
versus fuerit: verum id Protestantes  
omnino negant. (\*)

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.

§. XXII.

(\*) Ejusdem Pistorii Nidani epistolam ad-  
modum solidam de Ecclesiæ veritate scriptam  
jam adduximus in Præfatione ad Tomum  
XXXVI. seu Continuationis Tom. XII.

Sæcul. XVI.

§. XXII.

A.C. 1589.*Aquisgranense dissidium inter Catholicos, & Protestantes.*

*Thuan. l. 96.* **I**nsuper alia Aquisgrani Catholicos inter, & Protestantes altercatio suscitabatur, qua hujus Urbis tranquillitas plurimum turbata fuerat; cum enim hæc civitas Belgio vicina esset, & ob privilegia a Carolo Magno Imperatore concessa ingenti, amplaque frueretur libertate, hinc omnes Protestantes Belgæ ex sua patria ob sectam ejecti ad hanc urbem confugerant, rebusque suis eo transvectis ibidem firmam sedem fixerant, adeo, ut Catholicis numero plurimum prævalerent, eisque leges præscribere auderent: hac autem potentia freti ad fundendas pro more suo preces, suorumque Ministrorum declamationes percipiendas cætus habere propria auctoritate incipiebant: verum Cæsar æquis Catholicorum querelis deferens severa admodum edicta contra Protestantes promulgabat, quorum tamen executionem hæreticorum petulantia vix non eludebat: postea vero Parmensis Dux Catholicorum patrocinium in se suscipiens Philippum II. Hispaniæ Regem eo induxit, ut pariter contra Belgii Protestantes Aquisgranum profugos edictum quoddam promul-

mulgaret. Annuit Rex, eisque in hoc Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.  
 edicto exprobrabat, quod spretis Cæsaris mandatis contra pacta, quæ de veteri Religione facta, testaque servanda, nec aliis novis admittendis cum ipso inierant, nunc Catholicam, Apostolicam, Romanam religionem abolere, perniciosamque Calvinianam sectam, aliasque novas introducere, Senatūque ex hominibus suæ factioni addictis constituere, necnon subditos ipsius e Belgio exulantes recipere præsumpissent.

## §. XXIII.

*Philippi II. edictum contra Protestantē  
 tes e Belgio Aquisgranum  
 confugientes.*

Propter has, aliasque rationes Thuan. *ibid.*  
 Philippus Rex eisdem denunciabat, quod eis privilegia omnia, libertates, immunitates, quæ a Brabantia, & Limburgi Ducibus acceperunt, adimeret: insuper declarabat, quod tunc, dum subditis suis e Belgio discedendi, & in locis liberis, atque neutri parti addictis habitandi, ac bonis suis fruendi potestatem fecit, nunquam hujus opinionis fuerit, ut in urbe Aquisgranensi commorari possent: itaque mandabat Rex, ut aut domum redeant, Majorum in Religione ibidem victuri, aut  
 saltem

Sæcul. XVI. A.C. 1589. saltem Aquisgrano excedant, atque alio commigrent intra quadraginta dies qui post publicationem edicti Antverpiæ, & Trajecti factam computarentur alioquin fore minitabatur, ut bona eorum, quæ in Belgio possident, tanquam perduellium ærario publico addicantur.

Verum hoc edictum graves concitabat tumultus, quippe Principes Protestantes ad Cæsarem quosdam rogatum ablegabant, ut hæc dissidia sopire vellet: ast Cæsarea sua Majestas respondit, quod vel ipsamet eorum postulatis satisfacere, vel desuper suis Deputatis curam committere velit: interea Cæsar ad Philippum hac super re literas dabat, eundemque de perversa Protestantium Ordinum mente eo fine certiore reddebat, ut is, quantum in ipso esset, malo indies magis, ac magis crescenti remedium opponeret.

Iisdem quoque Deputatis erat injunctum, ut apud Cæsarem pro Argentinensibus Canonicis deprecarentur, eumque rogarent, quatenus is, ne ob reditus Catholicis ablatos censuris urgerentur, præpedire vellet, juberetque, ut hoc dissidium per Deputatos neutri parti suspectos amica via componeretur, præcipue vero Austriaci, & speciatim Vienneses Ordines petebant, ut Augustanæ Confessionis libera professio,

atque  
a dies  
ntver  
rentur  
na eo  
quam  
cantur  
conci  
s Pro  
gatum  
e vel  
pondit  
satis  
tis cu  
Cæsar  
as da  
Prote  
e cer  
n ipso  
gis ex  

at in  
Argen  
entur,  
ne ob  
is ur  
beret  
utatos  
ompo  
ci, &  
ebant,  
a pro  
fessio,

fessio, sicuti ceteris Germaniæ Ordini-  
bus, ipsis concederetur, verum eorum  
petitiones Cæsar generali responso elu-  
sit, cum amplius de iis cum suo Senatu  
deliberandi spatium sibi concedi po-  
stularet.

## §. XXIV.

*Nova secta in Syria, ac seditio Con-  
stantinopoli suscitata.*

Hoc item anno Syria vehementibus  
agitabatur motibus ob novam Ma-  
hometanorum sectam, quæ Amurathem  
Turcarum Imperatorem in magnas con-  
jecerat angustias; jam enim hæc pe-  
stis per universam Palæstinam usque  
ad Ægyptum sese diffuderat: igitur in  
hos rebelles Assan Janissarorum, seu  
Prætorianæ cohortis Præfectus, una-  
cum classe ad hanc expeditionem in-  
structa movere jubebatur: interea vero  
hi iidem Prætoriani tam Amurathi,  
quam imperiali ipsius Metropoli exci-  
dium, ruinamque minitabantur, nisi  
Ibrahimum ipsius Sultani clientem, ac  
Romanæ Præfectum eis consignaret:  
porro hac petitione Sultanus novis ob-  
ruebatur curis. Hic idem Ibrahimus ni-  
mia, qua Imperatoris animo domina-  
batur, auctoritate sibi omnium Mini-  
strorum invidiam, odiumque accerse-  
bat, unde hi in ejus excidium conspi-  
rabant;

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.  

---

*Thuan. l. 96.  
Meyer. con-  
tin. de l'hist.  
de Turcs de  
Chalc. t. 3.*

Sæcul. XVI.

A.C. 1589.

rabant, quippe præterquam, quod hic infelix iniqua fane dexteritate aliena bona sibi vendicare nossent, in supermetam adulterandi, & decurtandi artem inveniebat, unde stipendia militum, aliorumque Ministrorum salaria plurimum imminuebantur: hac ergo occasione ejus adversarii opportune utentes in ipsum Prætorianos concitabant, quorum ad quinque millia facto agmine palatium regium circumstant, quarta nonas Aprilis Ibrahimum ad poenam deposcentes, petentesque, ut rei monetariæ vitium emendaretur. Ad subitum strepitum Sultanus excitatus, licet amplissimis promissis eos placare satageret, illos tamen adeo non continere poterat, ut etiam jamjam extrema moliri parati essent, quapropter Amurathes habito cum fidelioribus Ministris consilio sese flectere passus, invitatus licet, carissimum clientem suum eis tradidit, quem Prætoriani quanto citius spectante innumera populi frequentia capite truncarunt.

## §. XXV.

*Judæi vexati, eorumque cedes combustæ.*

*Thuan. l. 96.* Vix sopita erat hæc Prætoriani militis seditio, cum illico non minus fatalis succederet eventus, ad quem ansam præ-

præbuisse credebantur illi, qui Amurathem sui clientis necem ulturum veriti novis turbis materiam quærebant, ut per eas prioris motus memoriam dele- rent, quippe igne sive injecto in Judæi domum, sive fortuito enato, late in- cendium in vicinas Judæorum domos spargi cœpit, cum vero eorum opes te- loneis, & portoriis a Sultano redemptis in immensum crevissent, quibus jam pridem prætoriani, genus hominum præ- dæ avidum, inhiabant, hinc ad eum ca- sum quasi classico vocati accurrunt, aut ex incendii occasione judæorum domos expilaturi, aut eo restincto propter suam diligentiam præmium acceptaturi: igitur deleto eorum solertia incendio, cum donum a suo Belliduce poscerent, hic vero illud perfracte ipsis negaret, ac insuper recentem seditionem illis amare exprobrans eorundem protervia factum assereret, ut ignis accenderetur, mox Janissari hac interpretatione exacerbati pristinos animos resumunt, & ignem extinctum jam aperte accendunt, qui ventilante aura glomeratus, cum nemo propter prætorianorum insolentiam au- xilio accurreret, tria millia domorum brevi tempore depastus est: porro inde ad prædam versi, Hebræorum domos diripiunt, & nullo non avaritiæ, & li- bidinis genere in obvios quosque sæ-

*Hist. Eccles. Tom. LI.*

D viunt

Sæcul. XVI.  
A.C. 1589.

**Sæcul. XVI.** viunt, nec Bosniæ Præfectus, seu Ba  
**A.C. 1589.** fa a Sultano in opem missus furentium  
 militum licentiam reprimere valuit, in  
 cendium tandem restinquebatur non  
 ope humana, sed ponente vento, &  
 dirutis vicinis domibus, cum non ha  
 beret, unde aleretur, quinquies te  
 men centies aureorum millibus ja  
 ctura ea æstimata fuit.

## §. XXVI.

*Mauri Tripolitani in Turcas seditio  
 nem conflantes.*

*Tab. 1. 96.*

**N**equid calamitatum cumulo deesset  
 Mauri etiam Tripoli, & in Barba  
 ria habitantes Mense Junio seditio  
 contra Turcas mota illos urbe expelle  
 bant, cæsis eorum quamplurimis: In  
 vero, qui hanc lanienam evaserant, ad  
 vicinam munitionem se receperunt.  
 protinusque Constantinopolim quosdam  
 miserunt, qui, quid actum esset, de  
 cerent, & auxilia adversus rebellantes  
 Mauros quamprimum, antequam ma  
 lum latius serperet, submitti peterent.  
 Vicissim Mauri Melitam ad Hierosoly  
 mitani Ordinis Principem scribunt, &  
 suppetias adversus Turcas postulant, fi  
 dem, & obsequium jurato polliciti, si  
 contra communem hostem defenderentur,  
 atque in ejus præsidium reciperentur:  
 itaque a supremo Ordinis Magistro, qui

qui tum Hugo Verdalius vocabatur, missus fuit Beccaria eques, ut coram de rerum statu cognosceret, & siquid ad res Turcarum turbandas ex hac occasione lucrari possent, pertentatis Afro- rum voluntatibus, ac opibus diligenter inspiceret: interim Assan prætoriano- rum Præfectus majore feditionum parte classi imposita, Syria omissa in Africam descendit, ubi tandem Mau- ros tum minis, tum astu, ac dexteri- tate sua ad obsequium revocabat: qua- propter Eques ab Ordinis Magistro de- cretus re infecta reverti cogebatur.

Hoc item anno idem supremus Ma- gister Jacobo Bosio negotium dabat, ut Ordinis Melitensis historiam jam a Jo- annis Antonii Fossani regimine inchoa- tam proficeretur: hic enim præ cete- ris omnibus ad concinnandam ejusmo- di historiam idoneus erat, eoquod lon- go admodum tempore ipsius hujus or- dinis negotia Romæ procurasset.

## §. XXVII.

*Sancti Antonini reliquie translatae.*

Huic anno tandem finem imponimus recensentes solemnitatem Floren- tiæ celebratam, dum transferebatur Corpus sancti Antonini, qui erat ex Or- dine sancti Dominici Religiosus, ejus- demque Urbis Archiepiscopus, atque

*Bolland. ad  
7. Maji  
p. 357. in  
append. p.  
767.*

Sæcul. XVI. anno salutis nostræ millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono factis functus, ac ab Adriano VI. sanctorum factis inscriptus, quamvis postea primum Clemens VII. hujus Canonisationis diploma Mense Novembri anno post Christum natum millesimo quingentesimo vigesimo tertio promulgasset. Equidem jam dudum de transferendis hujus Sancti Reliquiis agebatur, ea tamen solemunitas semper usque ad hunc annum Domini millesimum quingentesimum octogesimum nonum differebatur, quo Sixtus V. rem die nona Maji cum ingenti pompa perfecerat, nam concurrebant ex Cardinalibus, atque Episcopis quamplurimi: intererat quoque tota Magni Etruriæ Ducis aula, necnon Oratores omnium Principum, qui hanc festivitatem celebrare certabant: itaque hujus sancti Corpus, cujus omnes partes, excepto cerebro, & visceribus, adhuc penitus integræ reperiiebantur, in novam arcam recondebatur subtus Altare cujusdam magnifici sacelli, quod in hujus sancti venerationem in Ecclesia sancti Marci Ordinis sancti Dominici Everhardus, & Antonius Salviatus duo germani Fratres non ita pridem extrui curarunt, quibus etiam Pontificio diplomate speciaticim hac de re concessio pretiosi hujus

ius pignoris custodia fuit demandata: Sæcul. XVI.  
A. C. 1590.  
fertur tamen, jam prius quasdam ab  
hoc corpore particulas fuisse separatas,  
si tamen genuinæ sunt hujus sancti Re-  
liquiæ, quæ sub ejus nomine Monaste-  
rii in Ecclesia Jesuitarum exhibentur.

## §. XXVIII.

*Lucemburgicus Dux Romam ingres-  
sus, ac cum Papa collocutus.*

Interea cum Foederati in Francia sese  
Regis victoriis opponerent, Franci-  
scus Luxemburgicus, quem Henricus  
IV. Pontificis mentem hac super re ex-  
ploratum Romam miserat, octava Ja-  
nuarii die anno redemptionis nostræ  
millesimo quingentesimo nonagesimo  
ibidem advenit, atque in primo, ad  
quod admissus erat, colloquio Sanctitati  
suæ hæc exposuit: „A regiæ profapiæ  
„Principibus, tribunis equitum, aliis-  
„que primariis Regis ministris, ac Re-  
„gni Proceribus Catholicis delegatus  
„sum, ut suæ sanctitatis pedes deoscu-  
„larer, eique tanquam summo Pontifici,  
„Christi in terris Vicario, & beati Petri  
„successori pia, & humili devotione  
„debitos honores deferrem, simulque  
„mandata mea aperirem, quæ eo ten-  
„dunt, ut Sanctitas sua intelligeret, qui-  
„bus rationibus inducti illi, a quibus  
„missus sum, Henricum Borbonium in

*Thu. l. 98.  
Davi. hist.  
des guerr.  
civil. de  
France l. 11.*

Sæcul. XVI. „Regem Franciæ adscivissent, quam  
 A.C. 1590. „quam ægre, & summo cum dolore fa-  
 „ctum esset, ut Regem agnoscerent  
 „eum, qui aliam ab ipsis religionem pro-  
 „fiteretur, & nuper diplomate Pontifi-  
 „cis proscrip- tus, ac Ecclesiæ censuris in-  
 „retitus esset: attamen in præsentis gal-  
 „lici Regni vicissitudine, ac statu Pro-  
 „ceres ad hoc consilium coacti sunt,  
 „postquam enim deplorando prorsus fa-  
 „cto Henricus III. fuerat trucidatus, tam  
 „crebra undique observabantur pericu-  
 „la, quibus ob dissensiones tam ipsa  
 „Religio, quam Francia erat exposita,  
 „quin ulla alia via, quam Henrici Bor-  
 „bonii electione, utraque facta confer-  
 „vari posset.,,

## §. XXIX.

*Hujus Ducis rationes in Henrici IV.  
 favorem expositæ.*

**H**is addebat Lucemburgicus: „hac  
 „ratione Navarrus Rex præpedie-  
 „batur, ne Calvinistis suum diadema in-  
 „acceptis referre cogeretur, sed potius  
 „ultronea obsequii, ac debitæ submissio-  
 „nis pollicitatione Catholicis devince-  
 „retur, simulque per iteratas preces in-  
 „duceretur, ut tandem ad Ecclesiæ si-  
 „num Christianæ fidei præceptis imbu-  
 „tus rediret: hæc enim erat via ad ejus  
 „conversionem urgendam omnium effi-  
 „caciffi-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1590.

„cacissima, præcipue cum ad ample-  
 „ctendam religionem veram oppido pa-  
 „ratus videatur: ex aduerso autem, si  
 „ab ejus partibus recessissemus, cæco  
 „fato hæreticorum voluntati nos relin-  
 „quere oportuisset: porro fœderis Du-  
 „ces nonnisi privatis aguntur studiis,  
 „& tantum ementito religionis, ac pie-  
 „tatis nomine peruersas suas machina-  
 „tiones contegunt, quo obtentu freti  
 „varia procudunt consilia, ut legitimo  
 „hæredi diadema eripiant, illudque aut  
 „cuidam extero Principi imponant, seu  
 „regnum in diversas partes distrahant:  
 „hæc vero agendi ratio ab omnibus le-  
 „gibus tam humanis, quam divinis  
 „damnatur, proin abs dubio religioni,  
 „sacræque sedi summopere nociva est:  
 „insuper hac via si incedatur, pericu-  
 „lum imminet illud regnum perdendi,  
 „quod tamen semper Ecclesiam poten-  
 „ter protexit, cum postea illud Princi-  
 „pum, qui viribus debiles, resistendo  
 „impares, ac tyrannidi assueti forent,  
 „dominio assereretur, vel immoderatæ  
 „Hispanorum potentia non sine extre-  
 „ma populorum oppressione subjicere-  
 „tur: absit ergo tam atrocem tolerare  
 „injustitiam: longe ergo magis univer-  
 „sæ Christianæ reipublicæ consultum  
 „erit, si Rex ad ejurandam hæresin in-  
 „clinetur, cum aliunde ad id non modo

Sæcul. XVI  
A.C. 1590.

„propensum exhibeat animum, dum  
„modo sine honoris, ac decentiæ læsio  
„ne id fiat: insuper se rerum suarum ne-  
„cessitate ad amplectendam veram fi-  
„dem adactum cernit: præterea quo-  
„tidiano experimento comprobatum ha-  
„bet, quod ipsi exiguum profus præli-  
„dium in Calvinistarum armis reposi-  
„tum sit, econtrario autem a Catholi-  
„cis Proceribus, qui ipsum semper suis  
„viribus adjuvarunt, eique adhæse-  
„runt, validam spem sibi polliceri va-  
„leat: rogamus itaque Sanctitatem ve-  
„stram, ut hæc rationes boni, æqui-  
„que consulat, atque ad florentissimi  
„hujus regni salutem eo studio, ac pru-  
„dentia, quam semper hucusque testa-  
„tam fecit, concurrere velit, cum ni-  
„hil magis Deo gratum, ac sibi metip-  
„sæ magis gloriosum, nec etiam muneris,  
„quo fungitur, excellentia magis di-  
„gnum præstare valeat.

## §. XXX.

*Papa his rationibus convictus decisio-  
nem differt.*

Thu. l. 98.  
Dav. l. 11.

Præter hæc Luxemburgicus ista sub-  
junxit: „nullatenus Sanctitas vestra  
„in animum inducat, quod Catholici  
„regis studiis addicti, aut viribus impa-  
„res, aut numero pauci sint; hi enim  
„potentissimam æque, ac nobilissimam  
„Franciæ

„Franciæ partem sibi conjunctam habent, ex adverso, si a foederatorum factione pauci Nobiles excipiuntur, reliqui omnes non nisi perditorum hominum colluvies sunt, quorum potissimi vitæ licentiæ dediti, effrænes, atque ex infimæ plebis fœce corrupti homines existunt: nunc vero spectatissimi Galliarum Proceres, præcipueque Episcopi regi adhærent, eo quod Henricus Borbonius eis spem fecisset, quod abdicata Calvinii hæresi ad Ecclesiam rediturus sit. Postrema hæc propositio summo Pontifici summopere placuit; plurimum enim sua interesse censebat, ne tot Catholici Proceres irritarentur, qui ob arctum inter se amicitiae vinculum difficulter ad obsequium revocari possent, cum aliunde timendum esset, ne Franciæ excidium ad augendam Hispanorum potentiam plurimum conferret: proin consultissimum fore arbitrabatur Pontifex, ut ad devinciendum Regis animum minus violenta adhiberentur remedia, ac proficuae pacis beneficio, si fieri posset, omnes subditi per bella segregati rursus inter se unirentur.

§. XXXI.

*Cajetanus Papæ Legatus Parisios veniens, ac Senatam ingressus.*

D 5

Eodem

Sæcul XVI.  
A.C. 1590.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1590.

*Thn. l. c.  
Mem. de  
l' Etoil.  
l. 2. p. 8.*

Eodem tempore, quo Lucemburgicus Dux Romam venerat, Cardinalis Cajetanus sacrae sedis Legatus Parisinam urbem ingressus est, foederatorum animis illius praesentia plurimum erectis, ubi mox etiam Parisiensis Senatus Legationis Apostolicae diploma approbavit, atque illud die vigesima sexta Januarii ad tabulas retulit: die autem sexta Februarii hic Praesul demandatae sibi jurisdictionis literas exhibebat, quamvis illae quibusdam privilegiis, regnique libertatibus haud parum adversae viderentur. Aliquot post diebus Legatus Senatum accedens in loco alias Regi reservato confidere parabat: obstitit tamen Briffonius Praeses, qui eum rogabat, ut secundum ab ipso locum in inferiori subsellio occupare vellet. De cetero hic Legatus a Papa disertis verbis prohibebatur, ne palam Navarrae Regi obfisteret, nisi de illius ad Ecclesiam regressu conclamatum esse crederet, proin semper adhuc se neutri parti addictum ostenderet, publice autem Navarri partes tueretur, si hic Catholicam fidem amplecti polliceretur: attamen Cajetanus, cum ejus Frater Sermonettæ Dux tum Hispaniae Regis stipendia in Belgio mereretur, tantopere Hispanis favebat, ut, quam primum Parisios venerat, mox foederatorum

rum

rum studiis suffragatus se Henrici IV. Sæcul. XVI.  
A.C. 1590.  
hostem palam profiteretur, qua tamen  
imprudencia sese summo Pontifici val-  
de suspectum reddebat. Porro hic  
idem in sermone, quem ad Parisien-  
sem Senatam habebat, acerbis verbis  
in Henricum IV., & Franciæ regnum  
invectus plurimum supremam Pontificis  
potestatem extollebat.

## §. XXXII.

*Turonense edictum adversus hunc  
Legatum.*

**T**uronensis Senatus, cum Legatum a Pa- Thu. l. 98.  
risiensi curia a deo benigne exceptum  
ægre ferret, sese acriter opponens sol-  
licitante Procuratore Generali contra  
Cajetanum quoddam promulgabat edi-  
ctum his rationibus suffultum: Cardi-  
nalis Cajetanus non a Papa decretus,  
sed duntaxat re cum Henrico Gusmano  
Olivarii Comite Philippi II. apud Ponti-  
ficem Oratore communicata, in Gal-  
liam Legatus fuit destinatus, ubi ad ur-  
bes tantum a fœderatis occupatas diver-  
tit, & non petita prius more recepto a  
Rege venia regnum ingressus est, nec  
mandata sua exhibuit, & propterea Se-  
natus prohibuit, ne quis ex plebe, no-  
bilitate, aut sacro ordine cum Regis  
hostibus, ac præcipue cum memorato  
Cardinali colloqueretur, aut per se,  
vel

Sæcul. XVI.  
A.C. 1590.

vel interpositas personas cum eo ageret, sine expresso Regis mandato, donec ille juxta leges Franciæ, regni que jura, libertates, ac immunitates Ecclesiæ Gallicanæ se Regi stiterit, prout mos hætenus receptus tulit: si quis vero aliter fecerit, in perduellionis crimen sine spe gratiæ incurrisse reputetur.

Insuper sancitum, ut in ejusmodi homines Procurator Generalis inquireret: pariter injungebatur Episcopis, atque Archiepiscopis, ut censuras ad id impetratas per diœceses suas diligenter publicandas curent: præterea eodem die postulante Cognitore regio conditum est Senatus - consultum in cunctos, qui reciperent perduelles, quive belli specie publica latrocinia exercerent: porro in ejusmodi Receptores convictos pœna criminis læsæ majestatis sancita fuit, atque insuper additum, ut arces, & domus eorum, qui ejusmodi latrones, & regni hostes receptassent, solo æquarentur.

Parisiensis Senatus postquam de utroque hoc Tolosanorum edicto certior reddebatur, mox eidem morem gerere prohibebat, eo quod ejusmodi edictum a judicibus minime potestatem, auctoritatemque legitimam habentibus factum esset, hinc inhibitum, nequis ei obtemperet: præterea cunctis, cujus-  
cunque

cunque ordinis, ac conditionis sint, in-  
 junctum, ut sanctam Sedem colant, Sæcul. XVI.  
A.C. 1590.  
 ac venerentur, & Cajetano Cardinali a  
 Pontifice in Franciam ablegato, debi-  
 tam reverentiam deferant.

## §. XXXIII.

*Sorbonnæ Decretum contra Henri-  
cum IV. Regem.*

Interea ipsimet Foederati suas partes in-  
 dies decrefcere animadvertabant; plu-  
 res enim bellum, quod nec justum, nec le-  
 gitimum fore credebant, pertæsi palam  
 profiteri cœperant, quod quilibet se  
 Catholicis Regi addictis rursus conjun-  
 gere obstrictus sit: eapropter tum ad  
 firmandam suam factionem Sorbonnæ  
 patrocinium implorabant, pluresque  
 Parisinæ Facultatis Theologicæ Doctores  
 eo inducebant, ut innumeras ferme  
 propositiones in vulgus sparsas tanquam  
 falsas, atque errōneas damnarent. Ha-  
 rum assertionum præcipue erant sequen-  
 tes: I. Henricus Borbonius Regis titu-  
 lo insigniri potest, aut debet. II. Tuta  
 conscientia ejus partibus adhærere, il-  
 lique decimas, vel vectigalia persolve-  
 re, aut obsequi licet. III. Tanquam  
 Rex sub conditione, si modo sit ca-  
 tholicus, haberi potest. IV. Ponti-  
 fici jus non est Regem diris devovere:  
 etsi enim hæreticus, & relapsus, atque  
 ab

Sæcul. XVI. ab Ecclesiæ communionē segregatus sit, A.C. 1590. regnum tamen Franciæ moderandi jus habet. V. Licitum, imo & necesse est cum Bearnensi, quo nomine fœderati Regem appellitabant, & cum hæreticis fædus inire. Facultas die decima Februarii habito conventu decretum condidit, vi cuius omnibus membris, Doctoribus, & Baccalaureis præcepit, ut hæc opinioniones tanquam pestiferas, & damnandas abominarentur, quas iniquitatum operarii per orbem divulgarentur, ut simplicium mentes eo facilius decipiant.

Insuper decidebatur, quod hic Princeps tanquam Rex agnosci non possit, etsi Catholicam fidem amplecteretur: præterea etiam spargebatur, quod summus Pontifex in Cathedra divi Petri sedens quotannis feria quinta in sacra Hebdomada in omnes fautores, ac hæreticorum Protectores, & nominatim in eos, qui Henricum Borbonium tanquam Regem reciperent, anathema vibraturus esset, ut proinde tales continuo in peccato, & damnationis statu existerent. His quoque in Facultatis decreto addebatur, quod eum, qui huic præcepto parere recusaverit, Facultas Dei Ecclesiæ perniciosum, perjurum, necnon sanctæ Ecclesiæ Matri suæ rebellem declarare, & tandem etiam illum a suo corpore

corpore velut membrum putridum, quod ceteros inficeret, refecare velit: Sæcul. XVI.  
A.C. 1590.  
postea Facultas inhibuit, ne quis contra reverentiam sacræ Sedi, & Legato debitam loquatur, aut sacram Catholicorum unionem improbet. Hoc decretum postea a Legato, Parisiensi Episcopo, ac Parochis approbatum quanto-  
cius Parisiis promulgabatur unacum Papæ, & Montalti Cardinalis Papæ Nepotis literis die vigesima Octobris, & trigesima Decembris anno priori datis.

## §. XXXIV.

*Legati literæ ad Franciæ Archiepiscopos, atque Episcopos.*

Hanc in rem Legatus die prima Martii ad omnes regni Archiepiscopos, atque Episcopos hæc perscripsit, „perlatum est ad me, aliquos ex vestro ordine, fortasse etiam una omnes ad civitatem Turonense invitatos, ut de Henrico Borbonio, qui se Francorum Regem appellari jubet, in orthodoxa religione instruendo inter se conferant: id etsi aliquam pietatis speciem habeat, cum pernicie tamen, & sacræ disciplinæ periculo conjunctum videtur, nam ab illis vocantur, qui nullam habent Episcopos convocandi potestatem, præsertim cum adsit Legatus Pontificius, ad quem proprie pertinet,

*Thuan. l. 98.  
Mem. de la  
Lig. tom. 4.*

Sæcul. XVI. „net, si opus sit, ex universo regno E.  
 A.C. 1590. „piscopos convocare. „

„Insuper vocati estis ad eam urbem,  
 „in qua sine animæ periculo versari vo-  
 „bis non licet, quippe cum is in ea prin-  
 „cipatum gerit, qui jam pridem a sua  
 „Sanctitate censuræ fulmine ictus est:  
 „Ad hæc id negotium aut sine vobis  
 „perfici potest, aut a vobis sine scelere  
 „tractari nequit, nam si Henricus Bor-  
 „bonius petat suppliciter in orthodoxa  
 „fide instrui, quid Episcoporum con-  
 „ventu, quid tot Præfulum fatigatione  
 „opus est, dum id per quosvis Doctores,  
 „ac concionatores Catholicos, qui in  
 „urbe illa sunt, facile præstari potest:  
 „non enim ad ejusmodi instructionem  
 „auctoritate opus est, sed sufficit erudi-  
 „tio tenuis, ac vulgaris, nam vix Bor-  
 „bonius ignorare potest, quæ sit Eccle-  
 „siæ Romanæ fides, quippe eam aliquan-  
 „do coluit, ac professus est: si vero exi-  
 „gitur controversiarum inter Ecclesiam  
 „Romanam, & calvinianam Synago-  
 „gam dijudicatio, quid hoc aliud est,  
 „quam ea, quæ a sacra œcumenica  
 „Tridentina Synodo definita sunt, ite-  
 „ram retractare velle, ejusque Synodi  
 „auctoritatem, a qua sunt omnes Cal-  
 „viniani errores jam pridem damnati,  
 „cujusque fidei dogmata non minus  
 „Gallia, quam reliquus Christianus or-  
 „bis

Sæcul. XVI.  
A.C. 1590.

„bis veneratur, & observat, labefacta-  
 „re, atque convellere: quid id est aliud  
 „denique, quam de Catholica Ecclesia  
 „triumphum hæreticis, & de religione,  
 „prout S. Hilarius dicit, ludibrium fa-  
 „cere? is, qui vere, & ex animo hæ-  
 „reses detestatur, & veram fidem do-  
 „ceri cupit, Theologos adhibere debet,  
 „qui prælegant ei, & exponant Con-  
 „cilii Tridentini decreta, Catechismum  
 „Romanum, aut fidei professionem a  
 „Pio IV. editam, ac eidem Concilio in  
 „omnibus congruentem, nulla igitur  
 „opus Synodo, nulla Episcoporum con-  
 „vocatione: proinde pro potestate mihi  
 „a Pontifice commissa inhabeo cunctis  
 „Episcopis, ne ad civitatem Turonum  
 „accedant, neve in conventum ullum,  
 „aut Synodum coeant: si secus fiat,  
 „protestor, me non pro legitimo conventu  
 „cœtum illum habiturum, & jam nunc  
 „declaro acta ejus conventiculi omnia  
 „irrita, & inania: Episcopus autem,  
 „qui hujusmodi cœtui interesse non  
 „dubitaverint, cum excommunicatio-  
 „nis, & depositionis periculo id factu-  
 „ros denuntio.„

His literis latine exaratis etiam  
 alias gallico idiomate scriptas addidit (\*)  
 ad

(\*) Has literas ab ipso Cajetano scriptas esse  
*Hist. Eccles. Tom. LI.*      E      nequi-

Sæcul. XVI. ad Nobilitatem directas, quibus cunctos  
A.C. 1590. inducere tentabat, ut Carolum Borbo-  
 nium unice pro solo, & legitimo Fran-  
 ciæ Rege sub nomine Caroli X., Madua-  
 num vero Ducem pro totius Regni Vi-  
 cario agnoscerent.

§. XXXV.

*Parisiensis Senatus edictum pro Car-  
 dinale Borbonio.*

*Thuan. l. c.  
 Mem. de  
 l'Étoil t. 2.  
 pag. 9.*

Die quinta Martii Parisiensis Senatus  
 aliud promulgabat edictum, quo  
 jubebantur omnes, cujuscunque digni-  
 tatis, ac conditionis sint, Carolum X.  
 pro Rege legitimo, & supremo Domino  
 agnoscere, eique fidem, & obsequium,  
 quod subjecti fideles Principi suo de-  
 bent, præstare, & Carolo Lotharingio  
 Maduano Duci ditionis, & coronæ  
 Franciæ Generali Vicario ad omnia  
 obedire, & opes suas, ac fortunas in  
 id impendere, ut Regem e captivitate,  
 in

nequidem Thuanus asserere audet, dum ait:  
*his literis aliud literarum exemplum ad Nobili-  
 tatem publicatum est a factiosis, ut vero simile  
 est, fabricatum, quibus diluebantur, quæ fa-  
 ctioni fœderatorum objiciebantur, ea vero,  
 quæ de Carolo in Regem agnoscendo Conti-  
 nuator refert, Thuanus non in Cardinalis li-  
 teris, sed in Parisiensi Senatus consulto con-  
 tenta fuisse narrat.*

in qua ab Henrico Borbonio detinetur, Sæcul. XVI.  
A.C. 1590.  
 in libertatem asserant: insuper cunctis  
 inhibebat, ne perse, aut per alios cum  
 memorato Henrico Borbonio, ejusve  
 ministris consilia communicent, vel  
 privatim, publice, voce, aut scripto  
 de pace, aut fœdere cum eo agant,  
 pœna mortis, & bonorum publicatio-  
 ne in omnes secus facientes constituta: ut  
 autem hoc edictum cum majori religione  
 effectui daretur, sexto post die Lega-  
 tus (\*) in Ecclesia Fratrum Augustinia-  
 norum sacrum solemne celebrari jussit,  
 cui Mercatorum Præfectus, ædiles, &  
 tribuni militares, necnon Civium præ-  
 cipui, tactis sacrosanctis Evangeliiis co-  
 ram Legato fidem denuo obligarunt, in  
 sancta unione se ad ultimum vitæ spi-  
 ritum perseveraturos sub auspiciis Ca-  
 roli X., & Maduani ejus Vicarii ad ex-  
 tirpandum sectarium virus, neque con-  
 sensuros in pacem, fœdus, inducias,  
 aut ullam cum Rege Navarræ recon-  
 ciliatio-

E 2

ciliatio-

(\*) Rursus falsum est, quod Legatus hoc  
 Sacrum celebrari jussit, cum Thuanus unice  
 asserat, quod *sacrum a Josepho Fullone celebra-  
 tum sit, eique Legatus interfuerit*: vero simi-  
 lius ergo est, quod Senatus Parisiensis id fieri  
 jussit: ast Continuatori consultius esse vide-  
 batur, Pontificium Legatum, quam Parisiense  
 Parlamentum in invidiam trahere.

Sæcul. XVI.  
A.C. 1590.

ciliationem, & operam daturus, ut Carolus X. Rex, qui captivus detinetur, in libertatem asseratur. Idem actum est postea in Senatu, & aliis tribunalibus, instrumentaque publica de eo hoc juramento confecta, quin vel ullus sese opponere auderet.

## §. XXXVI.

*Regis Hispaniæ declaratio circa  
Franciæ res.*

Thuan. l. 98.  
Mem. de  
la Lig. t. 4.  
p. 226. &  
228.

Die octava Martii Hispaniæ Rex, qui omnium Regni tumultuum Auctor credebatur, Madrito in Franciam diploma transmiserat, quo multa de egregia sua in religionis negotio voluntate magnifice prolocutus ita proferebatur: „ob eam causam pacem cum „Henrico II. Francorum Rege feci, & „ad extirpandas in florentissimo regno „hærefes auxilia Carolo filio foror- „rio meo submisi: excitatis dein in Bel- „gio ab Arausionensi Principe turbis, „perduelles in ordinem coegi, & me- „liorem earum provinciarum partem „ab hac peste liberavi; nunc vero cum „videam, eorundem sectariorum actu eo „res devenisse, ut orbis Christianus in „Turcarum potestatem venire pericli- „tetur, nam id fieri potest dissensionibus per hæreticorum malitiam ubique „feminatis, insuper cum cernam Re-  
gnum

Sæcul. XVI.  
A. C. 1590.

„gnum Francorum præcipue bellis ci-  
 „vilibus jam dudum attritum: eapropter  
 „miseratione, ac pietate commotus  
 „cunctos Principes Catholicos hortor,  
 „ut vires mecum jungant ad extir-  
 „pandas hujus Regni hæreses, & libe-  
 „randum e carcere Carolum X, in quo  
 „ab hæreticis injuriose detinetur, ut  
 „repurgato ab ea peste florentissimo  
 „Francorum regno vires, & opes suas  
 „ad exterminandas per cetera regna  
 „hæreses, atque iis de medio sublatis  
 „ad terræ sanctæ expeditionem a no-  
 „bilitate Catholica olim tanta alacri-  
 „tate, ac felicitate susceptam cuncti  
 „concordi animorum voto incumbant:  
 „de cetero coram Deo, & angelis pro-  
 „testor, quod apparatus bellicos non  
 „alio fine faciam, quam ut Matrem  
 „nostram Ecclesiam Catholicam Apo-  
 „stolico - Romanam amplificem, quie-  
 „tem, ac securitatem vere Catho-  
 „licorum sub legitimis eorum Principi-  
 „bus constituam, sectarium venenum  
 „ubique extirpem, pacem, & concor-  
 „diam Principum Christianorum firmem.  
 „quam in rem non solum opes, sed &  
 „vitam, ac sanguinem proprium effun-  
 „dere paratus sum, quippe cum in ju-  
 „stiori causa impendi non possit. Da-  
 „tum Octavo Idus Martii., Ceterum  
 postridie Rex Casparo Quirogæ Archi-

Sæcul. XVI. episcopo Toletano tanquam magno Cancellario, & supremo sacræ inquisitionis Præsidi per Castellæ commendatorem mandabat, ut ad sumptus in illud bellum faciendos, & prohibendos Germanorum delectus, qui ad sectariam pestem in Franciæ regno seminandam propediem descensuri essent, Concilia provincialia more solito cogat, & imperet collationem pecuniæ per singulas Diæceses æqualitate servata distribuendæ.

## §. XXXVII.

*Rex in Iberiensi prælio victor.*

*Thuan. l. c.* *Davil. l. II.* *Mem. de la Lig. pag. 254.* *Dubignet. 3. l. 3. c. 6.* Fœderatis cuncta hæc molientibus, interea Rex die decima quarta Martii prope Iberiæ oppidum quarta a Droco leuca insignem victoriam de Maduano Duce reportabat, ac paulopost in ipsa hac Urbe eundem altera victoria superatum de urbe in urbem fugere compellebat; insuper Meduntam, & Veronionium deditione cepit: mox vero Dux datis Romam literis sinistrum, quo fœderatorum res inclinari cæperant, successum ex parte perscripsit, interim id, quod rei summam concernebat, dissimulavit insinuans, quod nobiliores Urbes, ac præprimis Parisina civitas adhuc sacræ unioni addictæ permanerent.

Verum

Verum in Francia, & Parisiis vix non Sæcul. XVI.  
A.C. 1590.  
desperata foederatorum conditio manifestius apparebat: quocirca Legatus, cum res omnium oculis pervia occultari haud posset, quædam concordiae pacta proposuit, moxque Villaregius cum Plessio Mornæo prope Meduntam in Suindrinensi arce desuper conferebat, ac ipsemet Legatus paulopost aliud colloquium instituit Nosiaci, quæ arx Rentensi Marefcallo Gondii Cardinalis, qui unacum Marefcallo aderat, fratri parebat: verum hæc consultatio successu suo frustrabatur, Rege continuato victoriarum cursu plures regiones emetiente: die autem tertia Aprilis castris Melodunum promotis hanc urbem occupavit, eodemque tempore Moretum, & Crassiarum suis armis subjecit: inde vero Monasteriolum, Pontem ad Sequanam & Merium contendit.

## §. XXXVIII.

*Rex tentata Senonensis Urbis obsidione recedere coactus.*

Postea Rex Senonensem urbem, cui Thuan. l. 98.  
Jacobus Harlæus Chanvallonius Gubernator præerat, ad deditionem provocare aggreditur: cum autem cives urbem suam quovis periculo defendere parati essent, Rex vim adhibere

Sæcul XVI.  
A.C. 1590.

haud consultum ratus, Parisios versus iter prosequabatur: ut autem Chanvalonius Regis copias distineret, hocque pacto Parisiensibus ad Urbis suæ propugnationem amplum temporis spatium concederet, Aumontio Marescallo, Senonenses cives nullo ferme negotio subigi posse, significabat, quinimo Gubernator jamjam deditiois articulos proponebat. Ergo Aumontius Marescallus eo revertitur, ipseque Rex unacum exercitu suo huic urbi appropinquat: cum vero se turpiter delusum cerneret, nonnisi unico tentato assultu sese recepit, Parisinam Urbem cincturus.

## §. XXXIX.

*Frustraneus Legati conatus pro concilianda pace.*

*David. l. II.*  
*Tuan. l. 98.* Legatus cum omnes hujus Urbis aditus regio milite obsessos, cunctasque vias ad annonam Urbi inferendam opportunas a Rege interclusas cerneret, de induciis cogitare cæperat, ut interea foederati annonam advehere possent: hanc in rem ad Bironium Marescallum, qui Provini ad expeditionem a Rege decretam necessaria parabat, datis literis hæc eidem significabat: „ximi momenti res habeo, quas tibi „communicare debeo, proin te rogo, „ut Marco Antonio Mocenico Cenetensi Episco-

„Episcopo Patritio Veneto, quem ad te  
 „missurus sum, idonee caveatur.

Sæcul. XVI.  
 A.C 1590.

Igitur securitatis literis mox trans-  
 missis Marcus exeunte Mense Aprili  
 Briam-Comitis-Roberti pervenit: ve-  
 rum cum hic nil nisi inducias, donec  
 Oratoribus Romam, atque in Hispa-  
 niam decretis de ipsa pace agi possiet,  
 obtinere intenderet, Bironius hæc re-  
 spondit: „Rex, & Principes, ac prima-  
 „rii regni proceres, qui circa ipsum sunt,  
 „non modo inducias inire, sed etiam  
 „de pace agere parati sunt, nilque ma-  
 „gis optant, quam ut pacis faciendæ  
 „rationes salvo jure ipsius, ac dignitate  
 „quamprimum ineantur, cum eas a  
 „Principibus exteris exspectari neque  
 „tutum, neque sibi, gallicoque nomini  
 „honorificum existimet.

Episcopus Bria re infecta discessit,  
 haud obscure intelligens, quod Regis  
 rebus melior, quam Parisiis vulgaba-  
 tur, fortuna adspiraret: porro idem in  
 itinere Henrico IV. obviam factus diu  
 cum eo conferebat, omni obsequiorum  
 genere, ac benevolentix signis exceptus.